Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

ATA DA 59ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 23 DE MARÇO DE 2018 2
Aos vinte e três dias de março de dois mil e dezoito, as quatorze horas, reuniu-se o Colegiado do 3

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas,  do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da 4

Universidade Federal do Paraná, na 18 do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, térreo, situada na Avenida 5

Prefeito Lothário Meissner, número seiscentos e trinta e dois. Estavam presentes os seguintes membros: 6

Prof. Huáscar Fialho Pessali (Coordenador e Presidente), Prof. Walter Tadahiro Shima (Vice-7

Coordenador), Prof. Nilson Maciel de Paula, Prof. José Felipe Araujo de Almeida, Prof. Roberto Eduardo 8

Bueno, Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto, Profª Raquel Guimarães, Prof. Demian Castro, Prof. José 9

Ricardo Vargas de Faria, e os representantes discentes Ana Lea M. Klosowski e Cristiano Dionísio 10

(Doutorado) e Alex Dal Gobbo Abi (Mestrado). Dando início à Reunião Ordinária, o Senhor Presidente 11

iniciou a seção de informes, onde foi relatado o seguinte: a) Os discentes estão organizando o II 12

Seminário em Políticas Públicas e após finalizarem o formato, apresentarão ao Colegiado. b) O Prof. 13

Fernando Gimenez solicita ingresso ao Programa e fará apresentação ao Colegiado dia 28/032018 às 10 14

horas na sala 15 do Setor de Ciências sociais Aplicadas. c) Foram apresentadas as planilhas de controle 15

financeiro de 2017 do PROAP e também das verbas de inscrições. Aproveitando a ocasião, apresentou-se 16

a planilha de 2018 com os valores já utilizados. d) Professor Demian informa a vinda do Professor Luiz 17

Gonzaga Beluzzo, que será no dia 17 de Maio de 2018, no auditório deste Setor, período noturno. Após 18

os informes o Presidente solicita que o item 07 – Solicitação de Recurso Financeiro docente seja votado 19

após a votação do item 09- dos Recursos Financeiros 2018 e o colegiado está de acordo Dessa forma a 20

discussão sobre os recursos financeiros 2018 será o item 08 e a solicitação de auxílio financeiro será o 21

item 09 desta reunião. A aprovação da participação no Print passa a ser o item 07 da pauta. 1) A ata da 22

reunião 58ª foi aprovada por unanimidade. 2) A solicitação de convalidação de créditos de Emanuel Luis 23

Flores da Silva foi aprovada por unanimidade, conferindo 02 (dois) créditos por ter cursado a disciplina 24

do Programa PPU 742 – Ciência, Tecnologia e Sociedade. 3) As solicitações de deferimento de 25

Certificado de Suficiência solicitadas por Klasissa Valero Ribeiro Saes, Myrrena Inácio e Nicole 26

Figueiredo foram aprovadas por unanimidade. 4) A solicitação de aprovação de banca de qualificação de 27

Leandro Cesar Moreira Santos foi aprovada por unanimidade 5) A solicitação de deferimento de relatório 28

de estudo dirigido de Julia Giritana foi aprovado por unanimidade. 6) A solicitação de co-orientação de 29

Leandro Cesar Moreira dos Santos foi aprovada por unanimidade. 7) A aprovação dos docentes Raquel 30

Rangel Guimarães, Noela Invernizzi, Carolina Bagatolli e José Ricardo Farias no PRINT foram 31

aprovadas por unanimidade. 8) Após discussão decidiu-se por que a aplicação dos recursos ficariam 32

distribuídas da seguinte forma: 40% para convidados (diárias e passagens), 15% passagens para 33

professores, 15% diárias para professores, 15% auxílio financeiro para alunos e 15% para material 34

permanente. Os valores podem ser alterados conforme necessidade. 9) A solicitação de auxílio financeiro 35

para os docentes Raquel Guimarães (duas diárias) e Demian Castro(duas diárias) foram aprovadas por 36

unanimidade. 10) Após discussão, o Professor Luiz Esteves passará de professor permanente para 37

professor colaborador do programa. 11) Após a análise do atual ementário, o colegiado decidiu 38

unanimemente a exclusão das seguintes disciplinas do programa: 12. DIREITO DE PROPRIEDADE 39

INTELECTUAL, 13. DIREITO E DEMOCRACIA, 15. ECONOMIA COMPORTAMENTAL E 40

POLÍTICAS PÚBLICAS, 16. ECONOMIA DA SAÚDE, 17. ECONOMIA E POLÍTICA NO BRASIL 41

CONTEMPORÂNEO, 19. ECONOMIA POLÍTICA DO PODER E CONTROLE SOCIAL, 23. 42

ESTADO E DESENVOLVIMENTO, 27. FILOSOFIA POLÍTICA CONTEMPORÂNEA, 28. 43

FUNDAMENTOS DO PENSAMENTO ECONÔMICO, 29. GOVERNANÇA DA CIÊNCIA E DA 44

TECNOLOGIA, 31. INSTITUIÇÕES E ORGANIZAÇÃO DA PRODUÇÃO, 32. MERCADO DE 45

TRABALHO, 37. POLÍTICA E DESENVOLVIMENTO, 38. POLITICA INDUSTRIAL I, 39. 46

POLITICA INDUSTRIAL II, 42. POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 47

NUTRICIONAL, 43. POLÍTICAS SOCIAIS, 50. TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS I, 51. 48

Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS II. 12) Após discussão, o colegiado decidiu 49

unanimemente a criação de duas disciplinas fixadas nos grupos de pesquisa: Seminário de Pesquisa I – 30 50

horas para Mestrado e Doutorado e Seminário de Pesquisa II – 30 horas para Doutorado. As disciplinas 51

serão anuais, eletivas (não obrigatórias) e o coordenador deverá ser membro de um grupo de pesquisa 52

certificado pelo CNPq e professor do Programa.  13) Após apresentar a Resolução 80/04 CEPE (UFPR), 53

o Colegiado decidiu unanimemente que não é facultado ao Programa a formação de Banca de Defesa, 54

bastando seguir o que trata a referida Resolução. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 55

encerrou a reunião, da qual, eu, Barbara Paes Spricigo, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi 56

assinada por mim e o presidente. Curitiba, 23 de março de 2018. 57